

A

(Printed Pages 7)

(20622)

Roll No. ....

B.A.LL.B.-II Sem.

**NS-3353**

**B.A.LL.B. Examination, June-2022**

**Law of Torts and Consumer Protection**

**(BL - 2005)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt all the Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section - A/ खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

**P.T.O.**

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write the definition of Tort given by Prof. Salmond. 4  
प्रो. सामण्ड द्वारा दी गई अपकृत्य की परिभाषा लिखिये।
2. Assault 4  
हमला
3. Public Nuisance Explain. 4  
लोक उपद्रव-स्पष्ट कीजिये।
4. Ubi jus ibi remedium. Explain. 4  
जहाँ अधिकार है, वहाँ उपचार है। स्पष्ट कीजिये।
5. What are the objects of passing of Consumer Protection Act 1986. 4  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 पारित करने के क्या उद्देश्य हैं।

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the Latin Maxim 'Volenti non fit injuria' with the help of case law. 10

“जानबूझकर आपत्ति लेना” इस लैटिन सूत्र को वाद की सहायता से वर्णन करें।

P.T.O.

7. Explain the law relating to joint tortfeasors. 10

संयुक्त दुष्कृति कर्ताओं से सम्बन्धित नियम को स्पष्ट करें।

8. Define 'Negligence' what are the essential element of the tort of negligence? Explain with the help of appropriate examples.

“उपेक्षा” (असावधानी) को परिभाषित कीजिये। असावधानी के अपकृत्य के आवश्यक तत्व क्या हैं? उचित उदाहरणों की मदद से समझाइये। 10

**Section - C / खण्ड - स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. What do you mean by the principle of 'Strict Liability' and 'Absolute Liability'? Explain both with the help of leading cases. 20

“कठोर दायित्व” का सिद्धान्त और “पूर्ण दायित्व” का सिद्धान्त से क्या तात्पर्य है? दोनों को मार्गदर्शक वादों की मदद से व्याख्या करें।

10. What do you mean by Defamation? Define its definition and bring out the difference between Libel and Slander.

मानहानि से आपका क्या अर्थ है? इसकी परिभाषा को परिभाषित कीजिये और अपवचन एवं अपलेखन के अन्तर को स्पष्ट कीजिये। 20

11. "All persons have the capacity to sue and be sued in Tort". Discuss the exceptions to this general rule. 20

“अपकृत्य विधि में सभी व्यक्ति दावा कर सकते हैं और सब पर दावा किया जा सकता है।” इस सामान्य नियम के अपवादों की विवेचना कीजिये।

12. What is meant by trespass? What are its various kinds? What defences are available to a defendant in a case of trespass. 20

अतिक्रमण अथवा अनाधिकार प्रवेश से आप क्या समझते हैं? इसके कितने प्रकार होते हैं? अनाधिकार प्रवेश के वाद में प्रतिवादी को अपनी प्रतिरक्षा में कौन से बचाव उपलब्ध हैं?

13. Compare the remedies under the law of Tort with those remedies available under the consumer Protection Act 1986. 20

अपकृत्य विधि में प्राप्त उपचार तथा उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत प्राप्त उपचारों की परस्पर तुलना कीजिये।